
 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Contratto di Finanziamento tra ASI e Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi (CNR-IMM) per il progetto “METAMEMS - 
Microsistemi RF a Metamateriali Ri-configurabili in Tecnologia MEMS” n. 2019-12-U.0. 

Sospensione delle attività. 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio Tosone, 
Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Contratto di Finanziamento tra ASI e Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi (CNR-IMM) per il progetto “METAMEMS - 
Microsistemi RF a Metamateriali Ri-configurabili in Tecnologia MEMS” n. 2019-12-U.0. 

Sospensione delle attività. 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTO il Contratto n. 2019-12-U.0 “METAMEMS - Microsistemi RF a Metamateriali Ri-configurabili 
in Tecnologia MEMS” tra ASI e Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per la Microelettronica 
e Microsistemi (CNR-IMM) per il progetto in oggetto, approvato con decreto DG n. 667 del 
20/11/2019 e stipulato in data 29/11/2019, che prevede un importo a carico ASI pari a € 204.020,00 
(fuori dal campo di applicazione dell’IVA), un cofinanziamento a carico CNR-IMM e del componente 
del team pari a € 150.133,20 e una durata di 24 mesi; 

CONSIDERATO che la riunione di inizio attività si è tenuta in data 16/12/2019 e che la conclusione 
attuale delle stesse è quindi prevista per il 16/12/2021; 

VISTA la relazione prot. DC-UTI-2020-047 del 06/04/2020, sottoscritta dal Responsabile dell’Unità 
“UTI-Unità Tecnologie e Ingegneria”, dalla quale si evince che: 
• con nota prot. ASI n. 3164 del 01/04/2020, il Beneficiario richiede di sospendere senza oneri il 

contratto di finanziamento sopra menzionato per un periodo di 6 mesi a far data dall’11/03/2020, 
giorno d’inizio del “lavoro agile” per la maggior parte del personale a causa della pandemia da 
COVID-19; 

• alla data odierna è stata positivamente svolta la riunione iniziale, prevista nell’ATG del contratto, 
le milestones impattate saranno SAL1, SAL2, SAL3, RF; dette milestones saranno ripianificate come 
segue: 

 

Evento Pianificazione originale Nuova pianificazione 

SAL1 16/06/2020 16/12/2020 

SAL2 16/11/2020 16/05/2021 

SAL3 16/03/2021 16/09/2021 

RF 16/12/2021 16/06/2022 
 

• le attività contrattuali si riavvieranno automaticamente al termine del periodo di sospensione; 
 

VISTO, inoltre, il DL n. 6/2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; l’evento riportato dal Beneficiario è valutato quale causa di forza 
maggiore ai sensi e per gli effetti degli articoli 1218 e 1223 c.c., ai fini dell’esclusione della 
responsabilità del debitore, anche relativamente all'applicazione di eventuali decadenze o penali 
connesse a ritardati o omessi adempimenti; 
 
VISTO l’art. 8 c. 3 del Contratto in oggetto, che recita quanto segue: 
 

“L’ASI, in casi del tutto eccezionali, può, su richiesta del Beneficiario, dietro valida motivazione, 
concedere una “sospensione” parziale o totale dei tempi di esecuzione delle attività qualora, per 
motivate cause, non fosse possibile rispettare le scadenze previste. Tali cause dovranno 
manifestamente essere non prevedibili, non dipendenti dalla volontà del Beneficiario, in alcun 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Contratto di Finanziamento tra ASI e Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi (CNR-IMM) per il progetto “METAMEMS - 
Microsistemi RF a Metamateriali Ri-configurabili in Tecnologia MEMS” n. 2019-12-U.0. 

Sospensione delle attività. 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

modo imputabili a mancata tempestiva programmazione da parte del Beneficiario medesimo. La 
durata della sospensione non potrà, comunque, essere superiore ai tempi strettamente necessari al 
superamento della causa di forza maggiore e dovrà essere opportunamente documentata.” 

 

PRESO ATTO che, pertanto, che alla data odierna è stata positivamente svolta la riunione iniziale, 
prevista dal Contratto, e che le milestones impattate saranno SAL1, SAL2, SAL3, RF; 
 
TENUTO CONTO che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per ASI; 
 

RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA  
 

la sospensione, ai sensi dell’art. 8 c. 3 del Contratto di finanziamento tra l’ASI e il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche - Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (CNR-IMM) n. 2019-12-U.0 relativo al 
progetto “METAMEMS - Microsistemi RF a Metamateriali Ri-configurabili in Tecnologia MEMS”, 
senza oneri aggiuntivi a carico ASI, da comunicare a mezzo lettera al Beneficiario.  
 
I termini della sospensione decorreranno dalla data dell’11/03/2020, per una durata di sei mesi (fino 
all’11/09/2020). Le milestones contrattuali saranno ripianificate come segue: 
 

Evento Pianificazione originale Nuova pianificazione 

SAL1 16/06/2020 16/12/2020 

SAL2 16/11/2020 16/05/2021 

SAL3 16/03/2021 16/09/2021 

RF 16/12/2021 16/06/2022 

 
Le attività riprenderanno automaticamente al termine del periodo di sospensione. 
 
 
  

Fabrizio Tosone 
 

 
 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...

		2020-05-20T13:04:39+0200
	Tosone Fabrizio


		2020-05-20T16:40:57+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




